- 1 -

宮城県監査委員告示第１８号

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項の規定により実施した監査の結果を

同条第９項の規定に基づき，次のとおり公表します。

平成１５年２月１４日

宮城県監査委員 渡 邊 和 喜

宮城県監査委員 坂 下 康 子

宮城県監査委員 渡 邊 達 夫

宮城県監査委員 日 向 則 子

監査は，各団体に対する財政的援助等に係る出納その他の事務の執行について，平成１３年度

の事実を中心として実施しましたが，その結果は下記のとおりです。

なお，軽易な事項については各団体に注意をしました。

記

団 体 名 実施年月日 監 査 の 結 果 等

宮城県土地開発公社 14．11．7 １ 団体の事業概要

公有地の拡大の推進に関する法律に基づき, 公共用地等

の取得, 管理, 処分及び工業団地の造成等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

50,000,000円（基本財産 50,000,000円）

〔債務保証〕

債務保証契約に係る平成13年度末借入残高

14,403,774,890円

３ 監査の結果

長期保有地については, 利活用されたものがあるものの

なお未利用地が残っているので, 一層の利用促進を図る必

要がある。

財団法人 14．11．5 １ 団体の事業概要

東北開発研究センタ 東北地方の総合的な開発整備の推進に関する調査研究,

ー 情報提供等の各種事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

90,000,000円（基本財産 322,942,855円）

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

財団法人 14．11．5 １ 団体の事業概要

宮城県地域振興セン 宮城県における地域開発, 地域活性化等に関する総合的

ター な調査研究事業, 情報提供事業及び地方公共団体からの受

託調査研究事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

400,000,000円（基本財産 707,000,000円）

〔補助金〕

- 2 -

地域振興センター運営費補助金 9,850,000円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

財団法人 14．11. 5 １ 団体の事業概要

宮城県環境事業公社 良好な生活環境を維持するため, 廃棄物処理事業及び廃

棄物の再生利用・再資源化促進事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

50,000,000円（基本財産 70,000,000円）

３監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

社会福祉法人 14．11.14 １ 団体の事業概要

宮城県福祉事業団 社会福祉の維持増進を図るため，県が設置している社会

福祉施設の受託管理運営事業及び休養ホームの設置経営事

業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

10,000,000円（基本財産 10,000,000円）

〔補助金〕

民生バス運行経費補助金 32,586,007円

職員退職手当金補助金 246,906,073円

職員互助会事業主負担金補助金 1,506,000円

知的障害者グループホームバックアップ支援事業補助金

1,579,000円

なかやま山荘増築工事資金借入金利息償還補助金

4,569,183円

痴呆介護指導者養成研修派遣事業補助金 356,166円

〔公の施設の管理委託〕

船形学園(知的障害者更生施設) 外１１施設

4,247,083,744円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

財団法人 14．12.17 １ 団体の事業概要

グリーンピア岩沼 県民福祉の向上を図るため, 南東北大規模年金保養基地

（岩沼地区)の受託管理運営事業及び関連施設の設置運営

事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

12,000,000円（基本財産 30,000,000円）

〔貸付金〕

大規模年金保養基地運営資金貸付金 150,000,000円

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので, 適切な予算執行に努め

る必要がある。

財団法人 14．11．7 １ 団体の事業概要

みやぎ産業振興機構 既存産業の活性化, 高度化並びに新産業を創造するため

総合調整相談事業, 機械設備貸与事業, 情報センター事業

及び企業振興投資事業等を行っている。

- 3 -

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

166,776,000円（資本金 222,351,594円）

〔補助金〕

中小企業経営資源強化対策費補助金 195,663,000円

地域新産業創出総合支援事業補助金 86,000,000円

設備資金貸付事業補助金 17,723,000円

ベンチャー企業投資育成事業補助金 7,800,000円

中小市街地商業活性化推進事業費補助金 3,665,285円

高度技術振興事業補助金 11,176,000円

地域結集型共同研究事業費補助金 30,432,054円

新分野進出等機械類貸与利子補給金 7,967,217円

〔貸付金〕

小規模企業者等設備導入資金貸付金 174,600,000円

機械類貸与資金貸付金 257,200,000円

設備貸与資金貸付金 150,550,000円

企業振興投資育成事業貸付金 30,000,000円

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので, 適切な予算執行に努め

る必要がある。

社団法人 14. 12．19 １ 団体の概要

みやぎ原種苗センタ 農家からの需用に迅速に対応する優良種子・種苗の生産

ー 供給並びに品質及び生産性の優れた原種苗を供給するため

の事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

500,000,000円（資本金 900,000,000円）

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので, 適切な予算執行に努め

る必要がある。

社団法人 14．11．12 １ 団体の事業概要

宮城県畜産協会 畜産農家経営に係る情報の提供, 技術・経営の指導等を

行うとともに, 肉用子牛生産安定等特別措置法に基づく生

産者補給金の交付, 肉用牛経営安定のための肥育牛に関す

る生産者積立及び肥育牛補填金の交付等, 畜産振興のため

の事業を行っている。

なお, 当該法人は（社）宮城県畜産会, 宮城県養豚協会

（社）宮城県家畜畜産物衛生指導協会,（社) 宮城県生乳検

査協会及び宮城県肉用牛価格安定基金協会の５団体が平成

１３年４月１日統合され設立された。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

147,500,000円（基本財産 263,150,000円）

〔補助金〕

畜産共進会開催事業補助金 450,000円

自衛防疫推進事業補助金 120,000円

豚丹毒ワクチン接種事業補助金 7,451,990円

オーエスキー病ワクチン接種事業補助金 6,469,000円

- 4 -

牛炭疽発生予防事業補助金 1,500,000円

畜産衛生環境整備円滑化事業補助金 1,064,000円

肉用牛価格安定対策事業補助金 70,729,970円

３ 監査の結果

予算超過支出並びに不適切な予算計上が認められたので

適切な予算執行並びに予算計上に努める必要がある。

社団法人 14．11．12 １ 団体の事業概要

宮城県配合飼料価格 畜産経営の環境整備及び畜産経営施設の改善合理化並び

安定基金協会 に畜産経営の安定のための各種事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

5,000,000円（基本財産 11,720,000円）

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので, 適切な予算執行に努め

る必要がある。

社団法人 14．12．10 １ 団体の事業概要

宮城県漁業無線公社 漁船の航行安全及び操業効率を高めることにより漁船漁

業経営の安定を図るため, 漁業無線局の管理運営等を行っ

ている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

100,000,000円（基本財産240,400,000円）

３ 監査の結果等

（１）公益法人会計基準に準拠した会計処理及び計算書類

の作成・表示に努める必要がある。

（２）累積する未収金の収納促進と発生防止に努める必要

がある。

社団法人 14．11．14 １ 団体の事業概要

宮城県建設センター 地方公共団体等が行う公共事業の円滑で効率的な執行を

補完支援するため, 建設に関する積算・調査設計を行うと

ともに公園の管理受託等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

16,000,000円（基本財産 44,061,800円）

〔公の施設の管理委託〕

宮城県総合運動公園外３施設 200,269,000円

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので, 適切な予算執行に努め

る必要がある。

仙台空港ビル 14．12．17 １ 団体の事業概要

株式会社 仙台空港の旅客及び貨物ターミナルビルの整備運営等を

行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

1,372,500,000円（基本財産 3,200,000,000円）

〔貸付金〕

仙台空港新旅客ターミナルビル建設資金貸付に係る平成

１３年度末残高 2,500,000,000円

- 5 -

地域総合整備資金（ターミナルビル建設資金）貸付に係

る平成１３年度末残高 1,620,800,000円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

仙台空港鉄道 14．12．18 １ 団体の事業概要

株式会社 仙台空港の充実を図るため, 仙台空港までのアクセス手

段としてＪＲ東北線名取駅から仙台空港まで大量輸送が可

能な鉄軌道アクセスの整備を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

788,300,000円（基本財産 1,636,200,000円）

〔補助金〕

仙台空港アクセス鉄道整備事業補助金 113,652,908円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

財団法人 14．12．19 １ 団体の事業概要

宮城県フェリー埠頭 仙台塩釜港におけるフェリー埠頭の施設整備及び管理運

公社 営事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

20,000,000円（基本財産 20,000,000円）

〔債務保証〕

損失保証契約に係る平成13年度末借入金残高

587,000,000円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

財団法人 14．11．5 １ 団体の事業概要

石巻湾漁業振興基金 石巻湾海域における漁業経営の安定を図るため，石巻港

副港の建設及び石巻港に入出港する船舶により生じた漁業

被害に対する助成等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

330,000,000円（基本財産 550,000,000円）

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

財団法人 14．12．17 １ 団体の事業概要

宮城県下水道公社 下水道に関する知識の普及啓蒙事業, 下水道技術職員養

成事業, 下水道放流水の水質検査分析受託事業及び県が設

置している流域下水道施設の維持管理業務受託事業を行っ

ている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

32,400,000円（資本金 64,800,000円）

〔公の施設の管理委託〕

仙塩流域下水道施設 外５施設 4,083,338,300円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

宮城県住宅供給公社 14．12．17 １ 団体の事業概要

- 6 -

住宅を必要とする勤労者に対し, 住宅の積立分譲等の方

法により居住環境の良好な集団住宅及び宅地を供給するた

め, 住宅建設並びに宅地造成を行い, 分譲, 賃貸等を行っ

ている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

20,500,000円（基本財産 21,850,000円）

〔補助金〕

宮城県公営住宅等関連推進事業補助金 34,600,000円

〔貸付金〕

仙台北部中核都市建設促進事業貸付金 2,000,000,000円

３ 監査の結果

（１）長期保有地の利用促進を図る必要がある。

（２）賃貸宅地に係る未収金について, 収納促進と発生防

止に努める必要がある。

財団法人 14．12．18 １ 団体の事業概要

宮城県スポーツ振興 生涯スポーツの振興と競技スポーツの向上を図るため,

財団 各種スポーツ振興啓発普及事業, 自転車競技場管理運営事

業及び県営スポーツ施設の受託管理運営事業等を行ってい

る。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

250,000,000円（基本財産 500,000,000円）

〔補助金〕

自転車競技場運営管理費補助金 8,090,014円

自転車競技場備品整備事業補助金 9,222,024円

第56回国民体育大会自転車競技場整備事業補助金

14,889,000円

〔公の施設の管理委託〕

宮城野原公園総合運動場 外３施設 1,476,720,961円

３ 監査の結果

（１) 予算超過支出が認められたので, 適切な予算執行に

努める必要がある。

（２）基本財産の固定資産計上額の誤りなど, 計算書類の

。表示が適正に行われていないので改善する必要がある

（３）基本財産の運用において損失の発生が認められたの

で, 適切な運用に努める必要がある。

財団法人 14. 11．7 １ 団体の事業概要

宮城県野外活動振興 青少年野外活動の活性化を図るため, 野外活動指導者研

協会 修, 家族キャンプ等の主催事業及び国立南蔵王青少年野営

場の受託管理運営事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

40,000,000円（基本財産 55,000,000円）

〔補助金〕

野外活動振興協会主催事業補助金 1,400,000円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

- 7 -

学校法人 15． 1．10 １ 団体の事業概要

白百合学園 教育基本法及び学校教育法に基づき，大学院, 大学, 短

期大学, 高等学校，中学校，小学校及び幼稚園を設置運営

している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 470,626,000円

私立高等学校授業料軽減事業補助金 5,179,000円

私立学校マルチメディア教育環境整備モデル事業補助金

2,893,000円

結核検診等補助金 167,758円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

学校法人 14．11．11 １ 団体の事業概要

， ，聖ウルスラ学院 教育基本法及び学校教育法に基づき, 高等学校 中学校

小学校及び幼稚園を設置運営している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 383,373,000円

私立高等学校授業料軽減事業補助金 7,590,000円

私立学校特殊教育教育費補助金 2,346,000円

私立学校教育改革推進特別経費補助金 800,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

学校法人 14．10．29 １ 団体の事業概要

西多賀学園 教育基本法及び学校教育法に基づき，幼稚園を設置運営

している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 48,280,000円

私立学校教育改革推進特別経費補助金 800,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

学校法人 14．10．29 １ 団体の事業概要

山元中央学園 教育基本法及び学校教育法に基づき，幼稚園を設置運営

している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 41,055,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

社団法人 15． 1．10 １ 団体の事業概要

宮城県私学退職金社 会員である私立小学校, 中学校又は高等学校に勤務する

団 教職員等の福祉の増進を図るため, 退職手当資金給付事業

等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

宮城県私学退職金社団退職手当資金給付事業補助金

- 8 -

221,433,000円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

社団法人 14．11．11 １ 団体の事業概要

宮城県私立幼稚園連 県内私立幼稚園相互の連携協力により, 幼児教育・教職

合会 員の福利厚生及び経営管理の充実を図るため, 私立幼稚園

教職員の退職手当資金給付事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

宮城県私立幼稚園連合会退職手当資金給付事業補助金

68,160,000円

私立学校教員研修事業補助金 300,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

宮城交通 14．11．20 １ 団体の事業概要

株式会社 宮城県内を中心に乗合いバス事業と貸切りバス事業等を

行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

地方バス路線維持対策事業補助金 462,056,000円

広域バス運行維持対策事業 18,136,000円

地方バス路線維持暫定補助金 9,691,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

くりはら田園鉄道 14．11．20 １ 団体の事業概要

株式会社 栗原, 登米郡内の産業振興と地域住民の輸送のため, 旅

客輸送主体の鉄道営業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

25,000,000円（基本財産 246,000,000円）

〔補助金〕

鉄道運行維持費補助金 38,000,000円

鉄道軌道近代化設備整備費補助金 1,425,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

社団法人 14．11．12 １ 団体の事業概要

宮城県農業協同組合 農業協同組合の適正かつ能率的な事業運営を確保するた

合併推進基金 め, 組合の合併についての援助・助成等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

農業協同組合合併推進助成事業補助金 56,000,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

宮城県土地改良事業 14．11．20 １ 団体の事業概要

団体連合会 土地改良事業の適切かつ効率的な運営を確保するため,

土地改良事業に関する調査設計, 研究及び技術指導等を行

っている。

２ 県の財政的援助等の内容

- 9 -

〔補助金〕

農業用用排水施設事故対策事業補助金 210,000円

土地改良推進指導事業補助金 23,338,000円

農地流動化支援水利用調整事業補助金 8,900,000円

土地改良総合整備事業補助金 39,500,000円

土地改良施設維持管理適正化事業補助金 126,440,000円

基幹水利施設技術管理強化特別指導事業補助金

53,965,000円

土地改良負担金償還平準化事業補助金 9,985,103円

担い手育成支援助成補助金 195,418,500円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

宮城県新・伊達なむ 14．12．24 １ 団体の事業概要

らづくり推進機構 農業・農村の持続的発展を図るため, 農業経営体の育成

や地域農業の改善のための各種支援事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

経営構造対策推進事業補助金 31,950,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

宮城米マーケティン 14．12．10 １ 団体の事業概要

グ推進機構 宮城米のイメージアップ, 販売及び消費の拡大を図るた

め各種広報活動等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

みやぎ特Ａブランド米確立事業負担金 60,000,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

社会福祉法人 14．12．13 １ 団体の事業概要

宮城県福祉事業協会 特別養護老人ホーム, 保育園の設置経営及び母子生活支

援施設受託経営, その他各種社会福祉事業を行っている。

〔今回監査は、公の ２ 県の財政的援助等の内容

施設「宮城県小田原 〔公の施設の管理委託〕

母子寮（母子生活支 宮城県小田原母子寮 52,578,110円

援施設 」の管理委 ３ 監査の結果）

託を対象に実施した 公表すべき指摘事項はなかった。

〕。

社団法人 14．12．13 １ 団体の事業概要

宮城県障害者雇用促 障害者雇用の促進と職業の安定を図るため, 障害者雇用

進協会 に関する指導, 情報収集及びその提供等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔今回監査は，公の 〔補助金〕

施設「宮城県身体障 宮城県障害者雇用促進協会事業運営費補助金

害者総合体育センタ 1,000,000円

ー」の管理委託を対 〔公の施設の管理委託〕

象に実施した 〕 宮城県身体障害者総合体育センター 36,855,000円。

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

- 10 -

財団法人 14．12．10 １ 団体の事業概要

みやぎ婦人会館 婦人の組織的活動の助長と婦人の教養向上, 福祉の増進

を図るため, 婦人団体の指導者養成, 宿泊施設の管理運営

〔今回監査は，公の 事業等を行っている。

施設「宮城県婦人会 ２ 県の財政的援助等の内容

館」の管理委託を対 〔公の施設の管理委託〕

象に実施した 〕 宮城県婦人会館 22,345,000円。

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

(注) 県の財政的援助等の内容の「出資金」は，平成13年度末における出資金総額を示し 「補助金 「負担金 「貸， 」， 」，

付金」及び「公の施設の管理委託」は，平成13年度における支出額を示している。